XXIX. Remotio criminis <sup>59</sup> est, cum ejus intentio facti, quod

\* Conquestio ] Vid. Man. Grut. sui conquestione.

<sup>59</sup> Remotio criminis ] Unus est e qualitatis assumptivae statibus, cui nomen

quod ab adverfario inferitur, in alium, aut in aliud dimove-  
rur. Id fit bipartito: nam tum caufa, tum res ipfa remo-  
vetur.

Cauſa remotionis hoc nobis exemplo fit: Rhodii quofdam  
legarunt Athenas. Legatis quaeftores ſumptum, quem oportebat  
dari, non dederunt. Legati profeſti non ſunt. Accuſantur.  
Intentio eſt, Proſiciſci oportuit. Depulſio eſt, Non o-  
portuit. Quaefio eſt, Oportueritne. Ratio eſt, Sumptus e-  
nim qui de publico dari ſolet, is ab quaefiore non eſt datus.  
Infirmatio eſt, Vos tamen id, quod publice vobis datum e-  
rat negotii, conficere oportebat. Judicatio eſt, Cum iis, qui  
legati erant, ſumptus, qui de publico debebatur, non dare-  
tur, oportueritne eos conficere nihilominus legationem. Hoc  
in genere primum, ſicut in cæteris, ſi quid aut ex conjectu-  
rali, aut ex alia conſtitutione <sup>60</sup> ſumi poſſit, videri oportebit.  
Deinde pleraque ex comparatione <sup>61</sup>, & ex relatione  
criminis <sup>62</sup> in hanc quoque cauſam convenire poterunt.

Accuſator autem illum, cujus culpa id factum reus dicit,  
primum defendet, ſi poterit. Sin minus poterit, \* negabit,  
ad hoc iudicium, illius, ſed huius, quem ipſe accuſet, cul-  
pam pertinere. Poſtea dicit, Suo quemque officio conſulere  
oportere: nec, ſi ille peccaſſet, hunc oportuiſſe peccare.  
Deinde ſi ille deliquerit, ſeparatim illum, ſicut hunc, accu-  
ſari oportere, & non cum huius deſenſione conjungi illius ac-  
cuſationem. Deſenſor autem cum cætera, ſi qua ex aliis in-  
cident conſtitutionibus, pertractarit, de ipſa remotione ſic  
argumentabitur. Primum cujus acciderit culpa, demonſtrabit:  
Deinde, cum id aliena culpa accidiſſet, offendet ſe aut non  
potuiſſe, aut non debuifſe id facere, quod accuſator dicat o-  
portuiſſe. Quod non potuerit, ex utilitatis partibus, in qui-  
bus eſt neceſſitudinis vis implicata, demonſtrabit. Quod non  
debuerit, ex honeſtate conſiderabitur. De utroque diſtinctus  
in

ſunt apud Græcos Rhetores. Lege ſis Quin-  
tilian. lib. 3. cap. 6. pag. 181. not. 468.  
Idem.

<sup>60</sup> Ex conjecturali... conſtitutione ] Vide  
hic cap. 24. lib. 1. n. 51. Idem.

<sup>61</sup> Ex comparatione ] Vide ibid. n. 47.

& cap. 26. n. 54. Idem.

<sup>62</sup> Ex relatione criminis ] Vide hic cap.  
26. n. 55; & cap. 18. n. 58. Idem.

\* Negabit ] Lamb. negabit hoc eſt iudicium  
illius, ſed ad huius... culpam perti-  
nere.

in deliberativo genere dicitur. Deinde omnia facta eſſe ab  
reo, quæ in ipſius fuerint poteſtate: quod minus, quam  
convenerit, factum ſit, culpa id alterius accidiſſe. Deinde in  
alterius culpa exponenda demonſtrandum eſt, quantum volun-  
tatis, & ſtudii fuerit in ipſo: & id ſignis confirmandum hu-  
juſmodi, ex cætera diligentia, ex ante factis, aut dictis; at-  
que hoc ipſi utile fuiſſe facere, inutile autem non facere; &  
cum cætera vita magis hoc fuiſſe conſentaneum, quam quod  
propter alterius culpam non fecerit.

XXX. Sin autem non in hominem certum, ſed in rem ali-  
quam cauſa dimovebitur, ut in hac eadem re, ſi quaefor  
mortuus eſſet, & idcirco legatis pecunia data non eſſet; ac-  
cuſatione alterius, & culpæ depulſione dempta, cæteris ſimili-  
ter uti locis oportebit, & ex conſeſſionis <sup>63</sup> partibus quæ  
convenient, aſſumere: de quibus poſt nobis dicendum erit.  
Locis autem communes, iidem utriſque fere, qui ſuperioribus  
aſſumptivis <sup>64</sup>, incident. Hi tamen certiffimi: accuſatoris,  
facti indignatio; deſenſoris, cum in alio culpa ſit, in ipſo  
non ſit, ſupplicio reum affici non oportere.

Ipius autem rei ſit remotio, cum id, quod datur crimi-  
ni, negat neque ad ſe, neque ad officium ſuum reus perti-  
nuifſe: nec, ſi quod in eo ſit delictum, ſibi attribui oportere.  
Id genus cauſæ eſt huiusmodi: In eo fœdere, quod fa-  
ctum eſt quondam cum Samnitibus, quidam adoleſcens nobi-  
lis porcam ſuſtinuit <sup>65</sup> jufſu imperatoris. Fœdere autem ab  
ſenatu improbato, & imperatore Samnitibus dedito <sup>66</sup>, qui-  
dam

*Cæſa iungunt ſædera porca.*

<sup>63</sup> Conſeſſionis ] Conſeſſio unus eſt e  
qualitatis aſſumptivæ ſtatibus, cui apud Græcos  
nomen eſt *εὐχρησία*, venia; unde a Latinis  
dicitur etiam *ſtatus venialis*, & *deprecatio*.  
Vide ſupra cap. 11. lib. 1. n. 28. & cap.  
31. lib. 2. n. 67. Idem.

<sup>64</sup> Superioribus aſſumptivis ] Quatuor ſunt  
qualitatis aſſumptivæ ſtatus; comparatio,  
relatio criminis, remotio criminis, & con-  
ceſſio. Duos priores his verbis Tullius deſi-  
gnavit. Idem.

<sup>65</sup> Porcam ſuſtinuit ] Nam, ut ait Vir-  
gilius, *Æneid. VIII. 641.*

Mirifice hic locus illuſtratur denario quo-  
dam argenteo, quem ab Italicis populis,  
quo tempore bellum Marſicum motum eſt,  
cuſum, exſtitmare poſſumus de eo, quod I-  
TALIA inſcriptum in eo ſit, & in medio mi-  
litarum fœderum ſerientium vir inciuſus, qui por-  
cam huiusmodi ſuſtinuit. *Uſanus.* De hoc de-  
nario, & alio non diſſimilis typi conſulend-  
us eſt Spanhemius, Diſſert. x. de Uſu &  
Præſtantia Numiſm. *Verburg.*